Дело №1-373/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 16 мая 2019 года

Красносельский районный суд города Санкт-Петербурга в лице:

председательствующего – судьи Полывяного В.Г.,

при секретаре Реснянском К.Е.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимых: ФИО2 и ФИО3,

защитников: адвоката Есаулова О.В., представившего удостоверение №5852 от 13 мая 2011 года и ордер № 194427 от 16 апреля 2019 года, действующего в защиту ФИО3; адвоката Барсукова С.А., представившего удостоверение №5806 от 28 апреля 2011 года и ордер № 194427 от 16 апреля 2019 года, 

представителя потерпевшего ПАО «Сбербанк России» М С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

...>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ

ФИО3, 

<

...>, не судимого, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

ФИО2 занимая с 06 декабря 2016 года, на основании и в соответствии с приказом № 3022/7-к от 06 декабря 2016 года, трудовым договором № 68 от 23 января 2015 года и дополнительным соглашением от 06 декабря 2016 года к указанному трудовому договору, должность старшего менеджера по обслуживанию Дополнительного офиса (далее - ДО) №9055/01107 Головного отделения по Санкт-Петербургу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее - ПАО Сбербанк), расположенного в доме 4 литер. А по ул. 1-я Красноармейская в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, будучи, в соответствии с договором № 5191 от 01 октября 2015 года о полной индивидуальной материальной ответственности, материально ответственным лицом, осуществляла свои обязанности в соответствии с должностной инструкцией старшего менеджера по обслуживанию, утвержденной 25 апреля 2017 года, в обязанности которого входило: нести полную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения ущерба иным лицам, бережно относиться к переданному имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества, обеспечивать сохранность вверенных ей наличных денег и других ценностей, своевременно и качественно обслуживать клиентов, осуществлять безналичное перечисление/перевод денежных средств по банковским картам, осуществлять операции по вкладам и счетам, а также переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц, осуществлять открытие/закрытие клиенту банковского счета, счета по вкладу, осуществлять идентификацию клиента, таким образом, выполняла административно-хозяйственные функции в организации, во исполнение которых ей (ФИО2) был предоставлен доступ в специализированное программное обеспечение ПАО Сбербанк, в том числе по осуществлению операций переводов денежных средств со счетов физических лиц в валюте РФ по территории РФ в другие кредитные организации для зачисления на счета физических лиц, в котором она при помощи логина и пароля осуществляла финансовые операции по перечислению денежных средств со счетов вкладчиков и по их распоряжению.

Имея умысел на хищение имущества ПАО Сбербанк, с этой целью, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 00 минут 21 июня 2017 года, она вступила в преступный сговор с ФИО3, совместно с которым они разработали преступный план, направленный на хищение денежных средств ПАО Сбербанк. В неустановленное время, но не позднее 09 часов 00 минут 21 июня 2017 года, с целью реализации преступного плана, ФИО3 приискал из неустановленного источника и передал ей сведения в отношении умершего вкладчика ПАО Сбербанк - Г В К, 

<

дата> г.р., на имя которого в банке был открыт лицевой счет №

<

№>, обслуживаемый в ДО № 9055/861 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, после чего ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли и разработанного плана, получила от ФИО3 указанные сведения, проверила остаток на счете и установила наличие денежных средств в сумме 277 200 рублей, получив, таким образом, информацию о наличии предмета преступного посягательства, на который соучастники были намерены обратить свои преступные действия, после чего сообщила ФИО3 указанную информацию, а ФИО3, в свою очередь, дал ей указание осуществить перевод денежных средств с вышеуказанного счета Г В.К. на счет ФИО3 №

<

№>, открытый в АО «Тинькофф Банк».

21 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ДО №9055/01107 ПАО Сбербанк, расположенном в доме 4 литер. А по ул. 1-я Красноармейская в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, используя свое служебное положение, действуя путем обмана, в отсутствие клиента Г В.К. и без его распоряжения, сформировала заведомо фиктивное заявление о переводе в рублях на территории РФ № 2846920 от 21 июня 2017 года на сумму 277 200 рублей со счета Г В.К. №

<

№> на счет ФИО3 №

<

№> в АО «Тинькофф Банк», подпись в котором, согласно заключения эксперта № 17/Э/849-18 от 26.11.2018, выполнена не Г В.К., а ФИО2, после чего сформировала операцию «перевода со счета физического лица в валюте РФ по территории РФ в другую кредитную организацию для зачисления на счет физического лица» денежных средств в размере 277 200 рублей со счета №

<

№>, открытого на имя Г В.К., на счет №

<

№>, открытый на имя ФИО3 Затем, с целью подтверждения операции, необходимого для ее осуществления, ФИО2 обратилась к менеджеру ПАО Сбербанк Ш К.А. и путем обмана убедила последнюю в достоверности своих действий, в результате чего Ш К.А., не осведомленная об преступных действиях ФИО2, подтвердила операцию и денежные средства в сумме 277 200 рублей были перечислены со счета Г В.К. на вышеуказанный счет ФИО3, после чего ФИО3 снял поступившие денежные средства в наличной форме посредством своей персонифицированной расчетной карты, открытой в рамках его вышеуказанного счета, и распределил между соучастниками.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, совместно и по предварительному сговору, действуя путем обмана, используя служебное положение ФИО2, во исполнение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО Сбербанк, в период с неустановленного времени, но не позднее 09 часов 00 минут 21 июня 2017 года до 19 часов 30 минут 21 июня 2017 года, похитили денежные средства ПАО Сбербанк на общую сумму 277 200 рублей, в крупном размере, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили ПАО Сбербанк материальный ущерб на указанную сумму,

При этом лично ФИО2, вступила в преступный сговор с ФИО3, совместно с которым разработала преступный план, направленный на хищение денежных средств ПАО Сбербанк; получила от ФИО3 сведения в отношении умершего вкладчика ПАО Сбербанк - Г В К; действуя в отсутствие клиента Г В.К., сформировала заведомо фиктивное заявление о переводе в рублях на территории РФ № 2846920 от 21 июня 2017 года на сумму 277 200 рублей со счета Г В.К. на счет ФИО3 подпись в котором выполнила за Г В.К.; сформировала операцию «перевода со счета физического лица в валюте РФ по территории РФ в другую кредитную организацию для зачисления на счет физического лица» денежных средств в размере 277 200 рублей со счета Г В.К. на счет ФИО3; путем обмана убедила менеджера ПАО Сбербанк Ш К.А. в достоверности своих действий; таким образом, она, совместно и по предварительному сговору с ФИО3, используя свое служебное положение, похитила путем обмана денежные средства ПАО Сбербанк в сумме 277 200 рублей, в крупном размере, чем причинила ПАО Сбербанк материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО2) совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

ФИО2, занимая с 06 декабря 2016 года, на основании и в соответствии с приказом № 3022/7-к от 06 декабря 2016 года, трудовым договором № 68 от 23 января 2015 года и дополнительным соглашением от 06 декабря 2016 года к указанному трудовому договору, должность старшего менеджера по обслуживанию Дополнительного офиса (далее - ДО) №9055/01107 Головного отделения по Санкт-Петербургу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее - ПАО Сбербанк), расположенного в доме 4 литер. А по ул.1-я Красноармейская в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, будучи, в соответствии с договором № 5191 от 01 октября 2015 года о полной индивидуальной материальной ответственности, материально ответственным лицом, осуществляла свои обязанности в соответствии с должностной инструкцией старшего менеджера по обслуживанию, утвержденной 25 апреля 2017 года, в обязанности которого входило: нести полную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения ущерба иным лицам, бережно относиться к переданному имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества, обеспечивать сохранность вверенных ей наличных денег и других ценностей, своевременно и качественно обслуживать клиентов, осуществлять безналичное перечисление/перевод денежных средств по банковским картам, осуществлять операции по вкладам и счетам, а также переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц, осуществлять открытие/закрытие клиенту банковского счета, счета по вкладу, осуществлять идентификацию клиента, таким образом, выполняла административно-хозяйственные функции в организации, во исполнение которых ей (ФИО2) был предоставлен доступ в специализированное программное обеспечение ПАО Сбербанк, в том числе по осуществлению операций переводов денежных средств со счетов физических лиц в валюте РФ по территории РФ в другие кредитные организации для зачисления на счета физических лиц, в котором она (ФИО2) при помощи логина и пароля осуществляла финансовые операции по перечислению денежных средств со счетов вкладчиков и по их распоряжению.

Имея умысел на хищение имущества ПАО Сбербанк, с этой целью, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 00 минут 18 августа 2017 года, ФИО2 вступила в преступный сговор с ФИО3, совместно с которым они разработали преступный план, направленный на хищение денежных средств ПАО Сбербанк. В неустановленное время, но не позднее 09 часов 00 минут 18 августа 2017 года, с целью реализации преступного плана, ФИО3 приискал из неустановленного источника и передал ей сведения в отношении умершего вкладчика ПАО Сбербанк - С Е Г, 

<

дата> г.р., на имя которой в банке были открыты лицевые счета №

<

№> и №

<

№>, обслуживаемые в ДО № 9055/819 по адресу: 

<

...>, после чего ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли и разработанного плана, получила от ФИО3 указанные сведения, проверила остаток на счете и установила наличие денежных средств в сумме 261 500 рублей, получив, таким образом, информацию о наличии предмета преступного посягательства, на который соучастники были намерены обратить свои преступные действия, после чего сообщила ФИО3 указанную информацию, а ФИО3, в свою очередь, дал ей указание осуществить перевод денежных средств с вышеуказанного счета С Е.Г. на счет ФИО3 №

<

№>, открытый в АО «Тинькофф Банк».

18 августа 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ДО №9055/01107 ПАО Сбербанк, расположенном в доме 4 литер. А по ул. 1-ая Красноармейская в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, используя свое служебное положение, действуя путем обмана, в отсутствие клиента С Е.Г. и без ее распоряжения, сформировала заведомо фиктивные документы: платежное поручение № 16-1 от 18 августа 2017 года о переводе на сумму 259 355,71 рублей со счета С Е.Г. №

<

№> на счет №

<

№>, открытый на имя клиента С Е.Г., подпись в котором, согласно заключения эксперта № 17/Э/850-18 от 23 ноября 2018 года, выполнена не С Е.Г., а ФИО2, а также заявление о переводе в рублях на территории РФ № 2997847 от 18 июля 2017 года на сумму 261 500 рублей со счета С Е.Г. №

<

№> на счет ФИО3 №

<

№> в АО «Тинькофф Банк», подпись в котором, согласно заключения эксперта № 17/Э/850-18 от 23 ноября 2018 года, выполнена не С Е.Г., а ею (ФИО2), после чего осуществила операцию перевода денежных средств в размере 259 355,71 рублей со счета №

<

№>, открытого на имя С Е.Г., на счет №

<

№>, открытый на имя С Е.Г., а затем ФИО2 сформировала операцию «перевода со счета физического лица в валюте РФ по территории РФ в другую кредитную организацию для зачисления на счет физического лица» денежных средств в размере 261 500 рублей со счета №

<

№>, открытого на имя С Е.Г., на счет №

<

№>, открытый на имя ФИО3 Затем, с целью подтверждения операции, необходимого для ее осуществления, она (ФИО2) обратилась к менеджеру ПАО Сбербанк И К.А. и путем обмана убедила последнюю в достоверности своих действий, в результате чего И К.А., не осведомленная об ее преступных действиях, подтвердила операцию и денежные средства в сумме 261 500 рублей были перечислены со счета С Е.Г. на вышеуказанный счет ФИО3, после чего ФИО3 снял поступившие денежные средства в наличной форме посредством своей персонифицированной расчетной карты, открытой в рамках его вышеуказанного счета, и распределил между соучастниками.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, совместно и по предварительному сговору, действуя путем обмана, используя служебное положение ФИО2, во исполнение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО Сбербанк, в период с неустановленного времени, но не позднее 09 часов 00 минут 18 августа 2017 года до 19 часов 30 минут 18 августа 2017 года, похитили денежные средства ПАО Сбербанк на общую сумму 261 500 рублей, в крупном размере, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили ПАО Сбербанк материальный ущерб на указанную сумму,

При этом лично ФИО2, вступила в преступный сговор с ФИО3, совместно с которым разработала преступный план, направленный на хищение денежных средств ПАО Сбербанк; получила от ФИО3 сведения в отношении умершего вкладчика ПАО Сбербанк - гражданки С Е Г; действуя в отсутствие клиента С Е.Г., сформировала заведомо фиктивные документы: платежное поручение № 16-1 от 18.08.2017 о переводе на сумму 259 355,71 рублей со счета С Е.Г. на счет С Е.Г., подпись в котором выполнила за С Е.Г., и заявление о переводе в рублях на территории РФ № 2997847 от 18.07.2017 на сумму 261 500 рублей со счета С Е.Г. на счет ФИО3, подпись в котором выполнила за С Е.Г.; осуществила операцию перевода денежных средств в размере 259 355,71 рублей со счета С Е.Г. на счет С Е.Г.; сформировала операцию «перевода со счета физического лица в валюте РФ по территории РФ в другую кредитную организацию для зачисления на счет физического лица» денежных средств в размере 261 500 рублей со счета С Е.Г. на счет ФИО3; путем обмана убедила менеджера ПАО Сбербанк И К.А. в достоверности своих действий; таким образом, ФИО2, совместно и по предварительному сговору с ФИО3, используя свое служебное положение, похитила путем обмана денежные средства ПАО Сбербанк в сумме 261 500 рублей, в крупном размере, чем причинила ПАО Сбербанк материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО2) совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

ФИО2, занимая с 06 декабря 2016 года, на основании и в соответствии с приказом № 3022/7-к от 06 декабря 2016 года, трудовым договором № 68 от 23 января 2015 года и дополнительным соглашением от 06 декабря 2016 года к указанному трудовому договору, должность старшего менеджера по обслуживанию Дополнительного офиса (далее - ДО) №9055/01107 Головного отделения по Санкт-Петербургу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее - ПАО Сбербанк), расположенного в доме 4 литер. А по ул. 1 -я Красноармейская в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, будучи, в соответствии с договором № 5191 от 01 октября 2015 года о полной индивидуальной материальной ответственности, материально ответственным лицом, осуществляла свои обязанности в соответствии с должностной инструкцией старшего менеджера по обслуживанию, утвержденной 25 апреля 2017 года, в обязанности которого входило: нести полную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения ущерба иным лицам, бережно относиться к переданному имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества, обеспечивать сохранность вверенных ей наличных денег и других ценностей, своевременно и качественно обслуживать клиентов, осуществлять безналичное перечисление/перевод денежных средств по банковским картам, осуществлять операции по вкладам и счетам, а также переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц, осуществлять открытие/закрытие клиенту банковского счета, счета по вкладу, осуществлять идентификацию клиента, таким образом, выполняла административно-хозяйственные функции в организации, во исполнение которых ей (ФИО2) был предоставлен доступ в специализированное программное обеспечение ПАО Сбербанк, в том числе по осуществлению операций переводов денежных средств со счетов физических лиц в валюте РФ по территории РФ в другие кредитные организации для зачисления на счета физических лиц, в котором она (ФИО2) при помощи логина и пароля осуществляла финансовые операции по перечислению денежных средств со счетов вкладчиков и по их распоряжению.

Имея умысел на хищение имущества ПАО Сбербанк, с этой целью, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 00 минут 21 августа 2017 года, ФИО2 вступила в преступный сговор с ФИО3, совместно с которым они разработали преступный план, направленный на хищение денежных средств ПАО Сбербанк. В неустановленное время, но не позднее 09 часов 00 минут 21 августа 2017 года, с целью реализации преступного плана, ФИО3 приискал из неустановленного источника и передал ей сведения в отношении умершего вкладчика ПАО Сбербанк - Е В А, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на имя которого в банке был открыт лицевой счет №

<

№>, обслуживаемый в ДО № 9055/677 по адресу: 

<

...>, после чего она (ФИО2), действуя согласно отведенной ей роли и разработанного плана, получила от ФИО3 указанные сведения, проверила остаток на счете и установила наличие денежных средств в сумме 261 000 рублей, получив, таким образом, информацию о наличии предмета преступного посягательства, на который соучастники были намерены обратить свои преступные действия, после чего сообщила ФИО3 указанную информацию, а ФИО3, в свою очередь, дал ФИО2 указание осуществить перевод денежных средств с вышеуказанного счета Е В.А. на счет ФИО3 №

<

№>, открытый в АО «Тинькофф Банк». 21 августа 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ДО №9055/01107 ПАО Сбербанк, расположенном в доме 4 литер. А по ул. 1-я Красноармейская в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, используя свое служебное положение, действуя путем обмана, в отсутствие клиента Е В.А. и без его распоряжения, осуществила операцию открытия счета №

<

№>, на имя клиента Е В.А. и сформировала заведомо фиктивные документы: платежное поручение № 18-1 от 21.08.2017 о переводе на сумму 262 768,81 рублей со счета Е В.А. №

<

№> на счет №

<

№>, открытый на имя клиента Е В.А., подпись в котором, согласно заключения эксперта № 17/Э/848-18 от 26.11.2018, выполнена не Е В.А., а ФИО2, а также заявление о переводе в рублях на территории РФ № 3002837 от 21.08.2017 на сумму 261 000 рублей со счета Е В.А. № 

<

№> на счет ФИО3 № 

<

№> в АО «Тинькофф Банк», подпись в котором выполнена не Е В.А., а ФИО2, после чего осуществила операцию перевода со счета №

<

№>, открытого на имя Е В.А., на сумму 262 768,81 рублей на счет №

<

№>, открытый на имя клиента Е В.А., а затем она сформировала операцию «перевода со счета физического лица в валюте РФ по территории РФ в другую кредитную организацию для зачисления на счет физического лица» денежных средств в размере 261 000 рублей со счета №

<

№>, открытого на имя Е В.А., на счет №

<

№>, открытый на имя ФИО3 Затем, с целью подтверждения операции, необходимого для ее осуществления, ФИО2 обратилась к менеджеру ПАО Сбербанк Г Н.В. и путем обмана убедила последнюю в достоверности своих действий, в результате чего Г Н.В., не осведомленная об преступных действиях ФИО2, подтвердила операцию и денежные средства в сумме 261 000 рублей были перечислены со счета Е В.А. на вышеуказанный счет ФИО3, после чего ФИО3 снял поступившие денежные средства в наличной форме посредством своей персонифицированной расчетной карты, открытой в рамках его вышеуказанного счета, и распределил между соучастниками.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, совместно и по предварительному сговору, действуя путем обмана, используя служебное положение ФИО2, во исполнение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО Сбербанк, в период с неустановленного времени, но не позднее 09 часов 00 минут 21 августа 2017 года до 19 часов 30 минут 21 августа 2017 года, похитили денежные средства ПАО Сбербанк на общую сумму 261 000 рублей, в крупном размере, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили ПАО Сбербанк материальный ущерб на указанную сумму,

При этом лично ФИО2, вступила в преступный сговор с ФИО3, совместно с которым разработала преступный план, направленный на хищение денежных средств ПАО Сбербанк; получила от ФИО3 сведения в отношении умершего вкладчика ПАО Сбербанк - гражданина Е В А; действуя в отсутствие клиента Е В.А., осуществила операцию открытия счета на имя Е В.А.; сформировала заведомо фиктивные документы: платежное поручение № 18-1 от 21.08.2017 о переводе на сумму 262 768,81 рублей со счета Е В.А. на счет Е В.А., подпись в котором выполнила за Е В.А., и заявление о переводе в рублях на территории РФ № 3002837 от 21.08.2017 на сумму 261 000 рублей со счета Е В.А. на счет ФИО3, подпись в котором выполнила за Е В.А.; осуществила операцию перевода со счета Е В.А., на сумму 262 768,81 рублей на счет Е В.А.; сформировала операцию «перевода со счета физического лица в валюте РФ по территории РФ в другую кредитную организацию для зачисления на счет физического лица» денежных средств в размере 261 000 рублей со счета Е В.А. на счет ФИО3; путем обмана убедила менеджера ПАО Сбербанк Г Н.В. в достоверности своих действий; таким образом, она (ФИО2), совместно и по предварительному сговору с ФИО3, используя свое служебное положение, похитила путем обмана денежные средства ПАО Сбербанк в сумме 261 000 рублей, в крупном размере, чем причинила ПАО Сбербанк материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО2, занимая с 06.12.2016, на основании и в соответствии с приказом № 3022/7-к от 06.12.2016, трудовым договором № 68 от 23.01.2015 и дополнительным соглашением от 06.12.2016 к указанному трудовому договору, должность старшего менеджера по обслуживанию Дополнительного офиса (далее - ДО) №9055/01107 Головного отделения по Санкт-Петербургу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее - ПАО Сбербанк), расположенного в доме 4 литер. А по ул. 1-я Красноармейская в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, будучи, в соответствии с договором № 5191 от 01.10.2015 о полной индивидуальной материальной ответственности, материально ответственным лицом, осуществляла свои обязанности в соответствии с должностной инструкцией старшего менеджера по обслуживанию, утвержденной 25.04.2017, в обязанности которого входило: нести полную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения ущерба иным лицам, бережно относиться к переданному имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества, обеспечивать сохранность вверенных ей наличных денег и других ценностей, своевременно и качественно обслуживать клиентов, осуществлять безналичное перечисление/перевод денежных средств по банковским картам, осуществлять операции по вкладам и счетам, а также переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц, осуществлять открытие/закрытие клиенту банковского счета, счета по вкладу, осуществлять идентификацию клиента, таким образом, выполняла административно-хозяйственные функции в организации, во исполнение которых ФИО2 был предоставлен доступ в специализированное программное обеспечение ПАО Сбербанк, в том числе по осуществлению операций переводов денежных средств со счетов физических лиц в валюте РФ по территории РФ в другие кредитные организации для зачисления на счета физических лиц, в котором ФИО2 при помощи логина и пароля осуществляла финансовые операции по перечислению денежных средств со счетов вкладчиков и по их распоряжению.

Имея умысел на хищение имущества ПАО Сбербанк, с этой целью, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 00 минут 21.06.2017, он (ФИО3) вступил в преступный сговор с ФИО2, совместно с которым они разработали преступный план, направленный на хищение денежных средств ПАО Сбербанк. В неустановленное время, но не позднее 09 часов 00 минут 21.06.2017, с целью реализации преступного плана, он (ФИО3) приискал из неустановленного источника и передал ФИО2 сведения в отношении умершего вкладчика ПАО Сбербанк - гражданина Г В К, 

<

дата> г.р., на имя которого в банке был открыт лицевой счет №

<

№>, обслуживаемый в ДО № 9055/861 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, после чего ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли и разработанного плана, получила от него (ФИО3) указанные сведения, проверила остаток на счете и установила наличие денежных средств в сумме 277 200 рублей, получив, таким образом, информацию о наличии предмета преступного посягательства, на который соучастники были намерены обратить свои преступные действия, после чего сообщила ему (ФИО3) указанную информацию, а он (ФИО3), в свою очередь, дал ФИО2 указание осуществить перевод денежных средств с вышеуказанного счета Г В.К. на его (ФИО3) счет №

<

№>, открытый в АО «Тинькофф Банк».

21.06.2017, в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ДО №9055/01107 ПАО Сбербанк, расположенном в доме 4 литер. А по ул. 1-я Красноармейская в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, используя свое служебное положение, действуя путем обмана, в отсутствие клиента Г В.К. и без его распоряжения, сформировала заведомо фиктивное заявление о переводе в рублях на территории РФ № 2846920 от 21.06.2017 на сумму 277 200 рублей со счета Г В.К. №

<

№> на счет ФИО3 №

<

№> в АО «Тинькофф Банк», подпись в котором, согласно заключения эксперта № 17/Э/849-18 от 26.11.2018, выполнена не Г В.К., а ФИО2, после чего сформировала операцию «перевода со счета физического лица в валюте РФ по территории РФ в другую кредитную организацию для зачисления на счет физического лица» денежных средств в размере 277 200 рублей со счета №

<

№>, открытого на имя Г В.К., на счет №

<

№>, открытый на его (ФИО3) имя. Затем, с целью подтверждения операции, необходимого для ее осуществления, ФИО2 обратилась к менеджеру ПАО Сбербанк Ш К.А. и путем обмана убедила последнюю в достоверности своих действий, в результате чего Ш К.А., не осведомленная о преступных действиях ФИО2, подтвердила операцию и денежные средства в сумме 277 200 рублей были перечислены со счета Г В.К. на его (ФИО3) вышеуказанный счет, после чего он (ФИО3) снял поступившие денежные средства в наличной форме посредством своей персонифицированной расчетной карты, открытой в рамках его вышеуказанного счета, и распределил между соучастниками.

Таким образом, ФИО3 и ФИО2, совместно и по предварительному сговору, действуя путем обмана, используя служебное положение ФИО2, во исполнение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО Сбербанк, в период с неустановленного времени, но не позднее 09 часов 00 минут 21.06.2017 до 19 часов 30 минут 21.06.2017, похитили денежные средства ПАО Сбербанк на общую сумму 277 200 рублей, в крупном размере, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили ПАО Сбербанк материальный ущерб на указанную сумму,

При этом лично ФИО3, вступил в преступный сговор с ФИО2, совместно с которой разработал преступный план, направленный на хищение денежных средств ПАО Сбербанк; приискал из неустановленного источника и передал ФИО2 сведения в отношении умершего вкладчика ПАО Сбербанк - гражданина Г В К, после чего дал ФИО2 указание осуществить перевод денежных средств со счета Г В.К. на его счет; похищенные денежные средства в сумме 277 200 рублей, ФИО3 снял в наличной форме и распределил между соучастниками; таким образом, он, совместно и по предварительному сговору с ФИО2, используя служебное положение ФИО2, похитил путем обмана денежные средства ПАО Сбербанк в сумме 277 200 рублей, в крупном размере, чем причинил ПАО Сбербанк материальный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО3) совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО2, занимая с 06.12.2016, на основании и в соответствии с приказом № 3022/7-к от 06.12.2016, трудовым договором № 68 от 23.01.2015 и дополнительным соглашением от 06.12.2016 к указанному трудовому договору, должность старшего менеджера по обслуживанию Дополнительного офиса (далее - ДО) №9055/01107 Головного отделения по Санкт-Петербургу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее - ПАО Сбербанк), расположенного в доме 4 литер. А по ул. 1-я Красноармейская в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, будучи, в соответствии с договором № 5191 от 01.10.2015 о полной индивидуальной материальной ответственности, материально ответственным лицом, осуществляла свои обязанности в соответствии с должностной инструкцией старшего менеджера по обслуживанию, утвержденной 25.04.2017, в обязанности которого входило: нести полную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения ущерба иным лицам, бережно относиться к переданному имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества, обеспечивать сохранность вверенных ей наличных денег и других ценностей, своевременно и качественно обслуживать клиентов, осуществлять безналичное перечисление/перевод денежных средств по банковским картам, осуществлять операции по вкладам и счетам, а также переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц, осуществлять открытие/закрытие клиенту банковского счета, счета по вкладу, осуществлять идентификацию клиента, таким образом, выполняла административно-хозяйственные функции в организации, во исполнение которых ФИО2 был предоставлен доступ в специализированное программное обеспечение ПАО Сбербанк, в том числе по осуществлению операций переводов денежных средств со счетов физических лиц в валюте РФ по территории РФ в другие кредитные организации для зачисления на счета физических лиц, в котором ФИО2 при помощи логина и пароля осуществляла финансовые операции по перечислению денежных средств со счетов вкладчиков и по их распоряжению.

Имея умысел на хищение имущества ПАО Сбербанк, с этой целью, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 00 минут 18.08.2017, он (ФИО3) вступил в преступный сговор с ФИО2, совместно с которым они разработали преступный план, направленный на хищение денежных средств ПАО Сбербанк. В неустановленное время, но не позднее 09 часов 00 минут 18.08.2017, с целью реализации преступного плана, он (ФИО3) приискал из неустановленного источника и передал ФИО2 сведения в отношении умершего вкладчика ПАО Сбербанк - гражданки С Е Г, 

<

дата> г.р., на имя которой в банке были открыты лицевые счета №

<

№> и №

<

№>, обслуживаемые в ДО № 9055/819 по адресу: 

<

...>, после чего ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли и разработанного плана, получила от него (ФИО3) указанные сведения, проверила остаток на счете и установила наличие денежных средств в сумме 261 500 рублей, получив, таким образом, информацию о наличии предмета преступного посягательства, на который соучастники были намерены обратить свои преступные действия, после чего сообщила ему (ФИО3) указанную информацию, а он (ФИО3), в свою очередь, дал ФИО2 указание осуществить перевод денежных средств с вышеуказанного счета С Е.Г. на его (ФИО3) счет №

<

№>, открытый в АО «Тинькофф Банк».

18.08.2017, в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ДО №9055/01107 ПАО Сбербанк, расположенном в доме 4 литер. А по ул. 1-я Красноармейская в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, используя свое служебное положение, действуя путем обмана, в отсутствие клиента С Е.Г. и без ее распоряжения, сформировала заведомо фиктивные документы: платежное поручение № 16-1 от 18.08.2017 о переводе на сумму 259 355,71 рублей со счета С Е.Г. №

<

№> на счет №

<

№>, открытый на имя клиента С Е.Г., подпись в котором, согласно заключения эксперта № 17/Э/850-18 от 23.11.2018, выполнена не С Е.Г., а ФИО2, а также заявление о переводе в рублях на территории РФ № 2997847 от 18.07.2017 на сумму 261 500 рублей со счета С Е.Г. №

<

№> на счет ФИО3 №

<

№> в АО «Тинькофф Банк», подпись в котором, согласно заключения эксперта № 17/Э/850-18 от 23.11.2018, выполнена не С Е.Г., а ФИО2, после чего осуществила операцию перевода денежных средств в размере 259 355,71 рублей со счета №

<

№>, открытого на имя С Е.Г., на счет №

<

№>, открытый на имя С Е.Г., а затем ФИО2 сформировала операцию «перевода со счета физического лица в валюте РФ по территории РФ в другую кредитную организацию для зачисления на счет физического лица» денежных средств в размере 261 500 рублей со счета №

<

№>, открытого на имя С Е.Г., на счет №

<

№>, открытый на имя ФИО3 Затем, с целью подтверждения операции, необходимого для ее осуществления, ФИО2 обратилась к менеджеру ПАО Сбербанк И К.А. и путем обмана убедила последнюю в достоверности своих действий, в результате чего И К.А., не осведомленная о преступных действиях ФИО2, подтвердила операцию и денежные средства в сумме 261 500 рублей были перечислены со счета С Е.Г. на его (ФИО3) вышеуказанный счет, после чего он (ФИО3) снял поступившие денежные средства в наличной форме посредством своей персонифицированной расчетной карты, открытой в рамках его вышеуказанного счета, и распределил между соучастниками.

Таким образом, ФИО3 и ФИО2, совместно и по предварительному сговору, действуя путем обмана, используя служебное положение ФИО2, во исполнение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО Сбербанк, в период с неустановленного времени, но не позднее 09 часов 00 минут 18.08.2017 до 19 часов 30 минут 18.08.2017, похитили денежные средства ПАО Сбербанк на общую сумму 261 500 рублей, в крупном размере, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили ПАО Сбербанк материальный ущерб на указанную сумму,

При этом лично ФИО3, вступил в преступный сговор с ФИО2, совместно с которой разработал преступный план, направленный на хищение денежных средств ПАО Сбербанк; приискал из неустановленного источника и передал ФИО2 сведения в отношении умершего вкладчика ПАО Сбербанк - гражданки С Е Г, после чего дал ФИО2 указание осуществить перевод денежных средств со счета С Е.Г. на его (ФИО3) счет; похищенные денежные средства в сумме 261 500 рублей, он (ФИО3) снял в наличной форме и распределил между соучастниками; таким образом, он (ФИО3), совместно и по предварительному сговору с ФИО2, используя служебное положение ФИО2, похитил путем обмана денежные средства ПАО Сбербанк в сумме 261 500 рублей, в крупном размере, чем причинил ПАО Сбербанк материальный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО3) совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО2 занимая с 06 декабря 2016 года, на основании и в соответствии с приказом № 3022/7-к от 06 декабря 2016 года, трудовым договором № 68 от 23.01.2015 и дополнительным соглашением от 06.12.2016 к указанному трудовому договору, должность старшего менеджера по обслуживанию Дополнительного офиса (далее - ДО) №9055/01107 Головного отделения по Санкт-Петербургу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее - ПАО Сбербанк), расположенного в доме 4 литер. А по ул. 1-я Красноармейская в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, будучи, в соответствии с договором № 5191 от 01.10.2015 о полной индивидуальной материальной ответственности, материально ответственным лицом, осуществляла свои обязанности в соответствии с должностной инструкцией старшего менеджера по обслуживанию, утвержденной 25.04.2017, в обязанности которого входило: нести полную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения ущерба иным лицам, бережно относиться к переданному имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества, обеспечивать сохранность вверенных ей наличных денег и других ценностей, своевременно и качественно обслуживать клиентов, осуществлять безналичное перечисление/перевод денежных средств по банковским картам, осуществлять операции по вкладам и счетам, а также переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц, осуществлять открытие/закрытие клиенту банковского счета, счета по вкладу, осуществлять идентификацию клиента, таким образом, выполняла административно-хозяйственные функции в организации, во исполнение которых ФИО2 был предоставлен доступ в специализированное программное обеспечение ПАО Сбербанк, в том числе по осуществлению операций переводов денежных средств со счетов физических лиц в валюте РФ по территории РФ в другие кредитные организации для зачисления на счета физических лиц, в котором ФИО2 при помощи логина и пароля осуществляла финансовые операции по перечислению денежных средств со счетов вкладчиков и по их распоряжению.

Имея умысел на хищение имущества ПАО Сбербанк, с этой целью, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 00 минут 21.08.2017, он (ФИО3) вступил в преступный сговор с ФИО2, совместно с которым они разработали преступный план, направленный на хищение денежных средств ПАО Сбербанк. В неустановленное время, но не позднее 09 часов 00 минут 21.08.2017, с целью реализации преступного плана, он (ФИО3) приискал из неустановленного источника и передал ФИО2 сведения в отношении умершего вкладчика ПАО Сбербанк - гражданина Е В А, 

<

дата> г.р., на имя которого в банке был открыт лицевой счет №

<

№>, обслуживаемый в ДО № 9055/677 по адресу: 

<

...>, после чего ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли и разработанного плана, получила от него (ФИО3) указанные сведения, проверила остаток на счете и установила наличие денежных средств в сумме 261 000 рублей, получив, таким образом, информацию о наличии предмета преступного посягательства, на который соучастники были намерены обратить свои преступные действия, после чего сообщила ему (ФИО3) указанную информацию, а он (ФИО3), в свою очередь, дал ФИО2 указание осуществить перевод денежных средств с вышеуказанного счета Е В.А. на его (ФИО3) счет №

<

№>, открытый в АО «Тинькофф Банк».

21.08.2017, в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ДО №9055/01107 ПАО Сбербанк, расположенном в доме 4 литер. А по ул. 1-я Красноармейская в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, используя свое служебное положение, действуя путем обмана, в отсутствие клиента Е В.А. и без его распоряжения, осуществила операцию открытия счета №

<

№>, на имя клиента Е В.А. и сформировала заведомо фиктивные документы: платежное поручение № 18-1 от 21.08.2017 о переводе на сумму 262 768,81 рублей со счета Е В.А. №

<

№> на счет №

<

№>, открытый на имя клиента Е В.А., подпись в котором, согласно заключения эксперта № 17/Э/848-18 от 26.11.2018, выполнена не Е В.А., а ФИО2, а также заявление о переводе в рублях на территории РФ № 3002837 от 21.08.2017 на сумму 261 ООО рублей со счета Е В.А. № 

<

№> на счет ФИО3 № 

<

№> в АО «Тинькофф Банк», подпись в котором выполнена не Е В.А., а ФИО2, после чего осуществила операцию перевода со счета №

<

№>, открытого на имя Е В.А., на сумму 262 768,81 рублей на счет №

<

№>, открытый на имя клиента Е В.А., а затем ФИО2 сформировала операцию «перевода со счета физического лица в валюте РФ по территории РФ в другую кредитную организацию для зачисления на счет физического лица» денежных средств в размере 261 000 рублей со счета №

<

№>, открытого на имя Е В.А., на счет №

<

№>, открытый на его (ФИО3) имя. Затем, с целью подтверждения операции, необходимого для ее осуществления, ФИО2 обратилась к менеджеру ПАО Сбербанк Г Н.В. и путем обмана убедила последнюю в достоверности своих действий, в результате чего Г Н.В., не осведомленная о преступных действиях ФИО2, подтвердила операцию и денежные средства в сумме 261 000 рублей были перечислены со счета Е В.А. на его (ФИО3) вышеуказанный счет, после чего он (ФИО3) снял поступившие денежные средства в наличной форме посредством своей персонифицированной расчетной карты, открытой в рамках его вышеуказанного счета, и распределил между соучастниками.

Таким образом, ФИО3 и ФИО2, совместно и по предварительному сговору, действуя путем обмана, используя служебное положение ФИО2, во исполнение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО Сбербанк, в период с неустановленного времени, но не позднее 09 часов 00 минут 21.08.2017 до 19 часов 30 минут 21.08.2017, похитили денежные средства ПАО Сбербанк на общую сумму 261 000 рублей, в крупном размере, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили ПАО Сбербанк материальный ущерб на указанную сумму,

При этом лично он ФИО3, вступил в преступный сговор с ФИО2, совместно с которой разработал преступный план, направленный на хищение денежных средств ПАО Сбербанк; приискал из неустановленного источника и передал ФИО2 сведения в отношении умершего вкладчика ПАО Сбербанк - гражданина Е В А, после чего дал ФИО2 указание осуществить перевод денежных средств со счета Е В.А. на его (ФИО3) счет; похищенные денежные средства в сумме 261 000 рублей, он (ФИО3) снял в наличной форме и распределил между соучастниками; таким образом, он (ФИО3), совместно и по предварительному сговору с ФИО2, используя служебное положение ФИО2, похитил путем обмана денежные средства ПАО Сбербанк в сумме 261 000 рублей, в крупном размере, чем причинил ПАО Сбербанк материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО2, каждый в отдельности, свою вину в инкриминируемых деяниях признали полностью и поддержали, заявленное в ходе ознакомления с материалами дела, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, против чего не возражали государственный обвинитель, их защитники и представитель потерпевшего, как усматривается из его письменного заявления.

Учитывая, что за совершение каждого преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, наказание не превышает десяти лет лишения свободы, а также, убедившись в том, что обвиняемые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; само ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, суд, считая предъявленное обвинение обоснованным и подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу, а квалификацию действий подсудимых, данную органами предварительного следствия правильной, приходит к выводу о возможности постановления в отношении ФИО3 и ФИО2 обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3: 

- по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. (преступление совершенное 21 июня 2017 года)

- по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. (преступление совершенное 18 августа 2017 года)

- по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. (преступление совершенное 21 августа 2017 года).

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2: 

- по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. (преступление совершенное 21 июня 2017 года)

- по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. (преступление совершенное 18 августа 2017 года)

- по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. (преступление совершенное 21 августа 2017 года).

При назначении подсудимым наказания, при определении его вида и размера, суд учитывает требования ч.7 ст.316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, личности ФИО2 и ФИО3, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление виновных и на условия их жизни и жизни их семей.

ФИО2 и ФИО3, каждый, преступление совершили впервые, в содеянном раскаялись, осознали свою вину. ФИО3 возместил часть причиненного преступлениями ущерба, что наряду с другими обстоятельствами в соответствии сост.61 УК РФ признается судом обстоятельствами, смягчающими им наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание каждому подсудимому, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает, что цели наказания каждому из подсудимых, могут быть достигнуты без их изоляции от общества и полагает возможным применить к подсудимым ФИО3 и ФИО2 требования ст.73 УК РФ, а также считает нецелесообразным назначение подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Представителем потерпевшего ПАО «Сбербанк России» к подсудимым ФИО3 и ФИО2 заявлен гражданский иск о компенсации материального ущерба на сумму 799 699 рублей, на сумму похищенных денежных средств.

Подсудимые ФИО3 и ФИО2 иск признали в полном объеме. 

Вместе с тем, как установлено в ходе судебного заседания, что ФИО3 частично внес денежные средства в счет погашения причиненного ущерба, а вступившим в законную силу заочным решением Дзержинского районного суда г. Ярославля от 05 марта 2018 года, сумма причиненного ущерба в полном объеме (799 699 рублей) взыскана с ФИО2 Принимая во внимание, что в настоящее время невозможно решить вопрос об обоснованности взыскания суммы причиненного ущерба с подсудимых без отложения дела, суд считает необходимым признать за потерпевшим (гражданским истцом) право на возмещение ущерба с передачей вопроса о его размере на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Оснований для изменения категории указанного преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (преступление совершенное 21 июня 2017 года) в виде лишения свободы сроком на 2 года и 06 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (преступление совершенное 18 августа 2017 года) в виде лишения свободы сроком на 2 года и 06 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (преступление совершенное 21 августа 2017 года) в виде лишения свободы сроком на 2 года и 06 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний за каждое из совершенных преступлений, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года и 06 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком в 03 (три) года, в течение которого возложить на ФИО2 обязанность прибывать в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с установленной данным органом периодичностью, а также не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать ФИО3 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (преступление совершенное 21 июня 2017 года) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (преступление совершенное 18 августа 2017 года) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (преступление совершенное 21 августа 2017 года) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и без ограничения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний за каждое из совершенных преступлений, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком в 03 (три) года, в течение которого возложить на ФИО3 обязанность прибывать в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с установленной данным органом периодичностью, а также не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать за гражданским истцом право на удовлетворение иска, с передачей вопроса о его размерах на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: 

- DVD-R диски с видеозаписями, выписку по договору на имя ФИО3, компакт-диск, документы, находящиеся в клиентских досье на имя С Е.Г., Г В.К., Е В.А., а также заверенные копии договоров, соглашений и иных документов, подтверждающих взаимоотношения между ПАО «Сбербанк» и ФИО2, в том числе: - выписка по счету № 

<

№> (Е В А) на 1 л.; - договор № 

<

№>/17 от 30.09.2005 между ОАО «Сбербанк» и Е В.А. о вкладе «Срочный пенсионный Сбербанка России» на 1 л.; - платежное поручение № 18-1 от 21.08.2017 на сумму 262 768,81 рублей со счета Е В.А. № 

<

№> на счет Е В.А. № 

<

№> на 1 л.; -выписка по счету № 

<

№> (С Е Г) на 1 л.; - платежное поручение № 16-1 от 18.08.2017 на сумму 259 355,71 рублей со счета С Е.Г. № 

<

№> на счет С Е.Г. № 

<

№> на 1 л.; - выписка по счету № 

<

№> (С Е Г) на 1 л.; - платежное поручение № 002756 от 18.08.2017 на сумму 261 500 рублей со счета С Е.Г. № 

<

№> на счет ФИО3 № 

<

№> в АО «Тинькофф Банк» на 1 л.; - заявление о переводе в рублях на территории РФ № 2997847 от 18.07.2017 на сумму 261 500 рублей со счета С Е.Г. № 

<

№> на счет ФИО3 № 

<

№> в АО «Тинькофф Банк» на 1 л.; - выписка по счету № 

<

№> (Г В К) на 1 л.; -банковский ордер № 44-19 от 21.06.2017 перевод комиссии в сумме 1500 рублей на 1 л.; - заявление о переводе в рублях на территории РФ № 2846920 от 21.06.2017 на сумму 277 200 рублей со счета Г В.К. № 

<

№> на счет ФИО3 № 

<

№> в АО «Тинькофф Банк» на 1 л.; - договор № 42301810055246203949/02 от 27.01.2001 между ОАО «Сбербанк» и Г В.К. о вкладе «Срочный пенсионный Сбербанка России» на 1 л.; - дополнительное соглашение № 1 от 04.12.2001 к договору № 42301810055246203949/02 от 27.01.2001 между ОАО «Сбербанк» и Г В.К. на 1 л.; - выписка по счету № 

<

№> (Е В А) на 1 л.; - банковский ордер № 52-19 от 21.08.2017 перевод комиссии в сумме 1500 рублей на 1 л.; -заявление о переводе в рублях на территории РФ № 3002837 от 21.08.2017 на сумму 261 000 рублей со счета Е В.А. № 

<

№> на счет ФИО3 № 

<

№> в АО «Тинькофф Банк» на 1 л.; - заверенные копии договоров, соглашений и иных документов, подтверждающих взаимоотношения между ПАО «Сбербанк» и ФИО2: -трудовой договор № 68 от 23.01.2015 с работником филиала Северо-Западного банка ОАО «Сбербанк России» между ОАО «Сбербанк России» и ФИО2 на 10 л.; - договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 5191 от 01.10.2015 между ОАО «Сбербанк России» и ФИО2 на 1 л.; - должностная инструкция старшего менеджера по обслуживанию Дополнительного офиса № 9055/1107 Северо-Западного банка ПАО «Сбербанк России» ФИО2 от 25.04.2017 на 10 л.; - лист ознакомления ФИО2 с действующими нормативными и распорядительными актами от 01.07.2017 на 8 л.; - выписка из приказа № 6939-к от 22.08.2016 об изменении режима рабочего времени ФИО2 на 1 л.; - дополнительное соглашение от 22.08.2016 к трудовому договору № 68 от 23.01.2015 об изменении режима рабочего времени ФИО2, заключенное между ПАО «Сбербанк России» и ФИО2 на 1 л.; - приказ о приеме на работу № 514-к от 23.01.2015 ФИО2 на должность ведущего специалиста по обслуживанию частных лиц на 1 л.; -приказ о переводе на другую работу № 3863-к от 03.06.2015 ФИО2 на должность ведущего специалиста по обслуживанию частных лиц на 1 л.; -дополнительное соглашение от 03.06.2015 к трудовому договору № 68 от 23.01.2015 о переводе на другую работу ФИО2, заключенное между ОАО «Сбербанк России» и ФИО2 на 1 л.; - приказ о переводе на другую работу № 3022/7-к от 06.12.2016 ФИО2 на должность старшего менеджера по обслуживанию в Дополнительный офис № 9055/01107 на 1 л.; - дополнительное соглашение от 06.12.2016 к трудовому договору № 68 от 23.01.2015 о переводе на другую работу (на должность старшего менеджера по обслуживанию в Дополнительный офис № 9055/01107) ФИО2, заключенное между ОАО «Сбербанк России» и ФИО2 на 1 л.; - приказ № 321-KB от 16.10.2017 о применении дисциплинарного взыскания к ФИО2 в виде увольнения с 16.10.2017 на 1л.;- приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 723-к от 16.10.2017 ФИО2 на 1 л., акт служебного расследования № 2017.09.18 - 265 55 по факту запроса подразделения РО «Северо-Запад» УВД ЦА с целью проведения деятельности СМО ДО № 9055/01107 ФИО2 от 29.09.2017 на 12 л.; - объяснения сотрудников ПАО «Сбербанк» на 13 л., хранящие при материалах дела – хранить в материалах дела в течение всего срока его хранения;

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой услуг защитника за оказание юридической помощи ФИО2 в суде по назначению, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: